Analogamente alla creazione dei vegetali⁶ e delle specie animali⁷, la duplice narrazione della creazione dell'uomo deve invece essere concepita in riferimento alla distinzione tra *prima conditio* e *administratio*. Il primo uomo, creato originariamente nel segreto della natura (*in secreto quodam naturae*), fu dunque dotato della propria costituzione corporea nel corso del tempo (*accessu temporis etiam isto modo fieret, quo in hac perspicua forma uitam gerit*)⁸. Lo schema della duplice creazione, più precisamente, deve essere applicato anche nel caso della creazione della donna:

hominem hoc loco ex corpore et anima factum intellegamus, non absurde ipsa commixtio limi nomen accepit. Sicut enim aqua terram colligit et conglutinat et continet, quando eius commixtione limus efficitur, sic anima corporis materiam uiuificando in unitatem concordem conformat et non permittit labi et resolui» (CSEL 91, 128.1-17).

² *Gn. litt.* VI,i,2 (CSEL 28/1, 170.17-25): «Fortassis quippe ita homo factus sit in die sexto, sicut dies ipse primitus factus est, sicut firmamentum, sicut terra et mare. Neque enim haec dicenda sunt ante in quibusdam primordiis iam facta latuisse ac deinde in hanc faciem, qua mundus exstructus est, accessu temporis tamquam exorta claruisse; sed ab exordio saeculi, cum factus est dies, conditum mundum, in cuius elementis simul sunt condita, quae post accessu temporis orerentur, uel fruteta uel animalia quaeque secundum suum genus».

³ Ibid.

⁴ Ivi VI,ii,3.

⁵ Parlando di eventi che avrebbero potuto accadere unicamente nel tempo, Agostino fa riferimento, ad esempio, alla creazione della donna a partire dalla costola dell'uomo avvenuta mentre questi dormiva: al fatto che Adamo pronunciò delle parole composte di suoni corporei dando un nome agli animali e alla donna: alla formazione effettiva degli esseri viventi che Dio pose dinanzi ad Adamo. Sulla base di questa considerazione, egli può negare in modo perentorio l'ipotesi della *recapitulatio*: «Non est dubium hoc, quod homo de limo terrae finctus est eique formata uxor ex latere, iam non ad conditionem, qua simul omnia facta sint, pertinere, quibus perfectis requieuit deus, sed ad eam operationem, quae fit iam per uolumina saeculorum, qua usque nunc operatur. Huc accedit, quod ipsa etiam uerba, quibus narratur, quomodo deus paradisi plantauerit in eoque hominem, quem fecerat, collocarit ad eumque adduxerit animalia, quibus nomina imponeret, in quibus cum adiutorium simile illi non fuisset inuentum, tunc ei mulierem costa eius detracta formauerit, satis nos admonent haec non ad illam operationem dei pertinere, unde requieuit in die septimo, sed ad istam potius, qua per temporum cursus usque nunc operatur» (*Gn. litt.* VI,iii,5 (CSEL 28/1, 173.3-15)).

⁶ Ivi VI,iv,5 (CSEL 28/1, 173-174.24-2): «Hoc est enim: eiecit adhuc, super illud scilicet, quod iam eiecerat: tunc utique potentialiter et causaliter in opere pertinente ad creanda omnia simul, a quibus consummatis in die septimo requieuit, nunc autem uisibiliter in opere pertinente ad temporum cursum, sicut usque nunc operatur».

⁷ Ivi VI,v,7 (CSEL 28/1, 175.21-24): «Aliter ergo tunc, id est potentialiter atque causaliter, sicut illi operi competebat, quo creauit omnia simul, a quibus in die septimo requieuit, aliter autem nunc, sicut ea uidemus, quae per temporalia spatia creat, sicut usque nunc operatur».

⁸ Ivi VI,i,1.

«Neque enim dicendum est masculum quidem sexto die factum, feminam uero posterioribus diebus, cum ipso sexto die apertissime dictum sit: masculum et feminam fecit eos et benedixit eos et caetera, quae de ambobus et ad ambos dicuntur. Aliter ergo tunc ambo et nunc aliter ambo: tunc scilicet secundum potentiam per uerbum dei tamquam seminaliter mundo inditam, cum creauit omnia simul, a quibus in die septimo requieuit, ex quibus omnia suis quaeque temporibus iam per saeculorum ordinem fierent, nunc autem secundum operationem praebendam temporibus, qua usque nunc operatur, et oportebat iam tempore suo fieri Adam de limo terrae eiusque mulierem ex uiri latere»⁹.

«Non dobbiamo affermare, infatti, che il maschio è stato fatto il sesto giorno e che la femmina, invece, è stata fatta nei giorni seguenti, poiché è stato detto nel modo più chiaro che nello stesso sesto giorno: “Maschio e femmina li creò e li benedisse”, e tutto il resto che viene detto di entrambi e a entrambi. La creazione di entrambi avvenne quindi allora in un modo, ora in un altro; allora evidentemente furono posti nel mondo mediante la Parola di Dio in potenza e per così dire allo stato seminale, quando Dio creò simultaneamente tutte le opere, dalle quali si riposò il settimo giorno e dalle quali ogni cosa sarebbe stata fatta, ciascuna al proprio tempo, secondo l'ordine dei secoli; ora, invece, secondo l'azione che deve prodursi nel corso dei tempi e con cui sino ad oggi Dio continua ad operare, in base alla quale era già stabilito che al tempo opportuno Adamo fosse tratto dal fango della terra e che la sua donna lo fosse dal fianco dell'uomo».

Nelle righe successive, Agostino conclude il proprio ragionamento:

«In qua distributione operum dei partim ad illos dies inuisibiles pertinentium, in quibus creauit omnia simul, partim ad istos, in quibus operatur cotidie quidquid ex illis tamquam inuolucris primordialibus in tempore euoluitur [...]»¹⁰.